

## اخبار

## یارانه بهمن ماه واریز شد

یارانه کمک معیشتی مرحله ۱۵۶ مربوط به بهمن ماه ۱۴۰۲ به حساب همه سرپرستان خانوار دهک های اول تا سوم در سراسر کشور واریز و از ساعت ۲۴ روز ۲۵ بهمن ماه قابل برداشت است. پیرو اطلاعیه قبلی در مورد نحوه پرداخت یارانه کمک معیشتی از بهمن ماه سال جاری، در راستای اهداف دولت سیزدهم و توجه حداکثری به افشار محروم جامعه، یارانه مرحله ۱۵۶ بر اساس دهک بندی اعلامی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، به حساب سرپرستان خانوار دهک های اول تا سوم کل کشور واریز و از ساعت ۲۴ روز چهارشنبه ۲۵ بهمن ماه قابل برداشت است. بر همین اساس، در صورتی که سرپرستان خانوار جزو دهک های اول تا سوم هستند، مبلغ ۴۰۰ هزار تومان به آرای هر نفر به حساب آنان واریز خواهد شد. چنانچه سرپرستان خانوار از کالای الکترونیکی استفاده نکرده باشند رقم کامل یارانه برای ایشان قابل برداشت است و در صورت استفاده به همان میزان از یارانه خانوار کسر گردیده و باقی مانده مبلغ به حساب سرپرست خانوار واریز می شود. در صورتیکه سرپرستان خانوار پیش از این نسبت به دریافت تسهیلات قرض الحسنه ۱۰ میلیون ریالی دوم کرونا اقدام نموده اند، باقی مانده اقساط این تسهیلات از مبلغ واریزی به حساب آنان کسر خواهد شد. همچنین سرپرستان خانواری که تسهیلات اعزام به عتبات عالیات (ربعین) را دریافت نموده اند اقساط این تسهیلات به نسبت بعد خانوار از حساب ایشان کسر خواهد شد.

## افزایش ۲۷ درصدی پرداخت وام

طبق اعلام بانک مرکزی، تسهیلات پرداختی بانک ها طی ۱۰ ماهه اسفند ۹۶.۲ درصد افزایش داشته که سهم بخش خانوار با احتساب کارت های اعتباری اعطا شده به ۱.۲۰ درصد کل تسهیلات پرداختی در این مدت افزایش یافته است. از کل تسهیلات پرداختی مبلغ ۵۰۰۸۳.۲۵ هزار میلیارد ریال معادل ۴۰.۸۱ درصد به صاحبان کسب و کار (حقوقی و غیرحقوقی) و ۹۰۹۹۹.۹۹۹ هزار میلیارد ریال معادل ۶.۱۸ درصد به مصرف کنندگان نهایی (خانوار) تعلق گرفته است. سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در کلیه بخش های اقتصادی طی ۱۰ ماهه امسال مبلغ ۹۰۵۲۷.۲۶ هزار میلیارد ریال معادل ۶.۷۵ درصد کل تسهیلات پرداختی به صاحبان کسب و کار است. همچنین سهم تسهیلات پرداختی در قالب خرید کالای شخصی توسط مصرف کننده نهایی (خانوار) مبلغ ۰.۲۱۵.۳ هزار میلیارد ریال معادل ۲.۴۰ درصد از کل تسهیلات پرداختی به مصرف کنندگان نهایی (خانوار) است. سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش بخش صنعت و معدن در ۱۰ ماهه امسال معادل ۳۰۴۲۰.۱۰ هزار میلیارد ریال بوده است که حاکی از تخصیص ۳.۳۹ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه در گردش کلیه بخش های اقتصادی (مبلغ ۹۰۵۲۷.۲۶ هزار میلیارد ریال) است. ملاحظه می شود از ۵۰۷۶۹.۱۲ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل ۶.۸۱ درصد آن (مبلغ ۳۰۴۲۰.۱۰ هزار میلیارد ریال) در تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده است که بیانگر توجه و اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط بانک ها در سال ۱۴۰۲ است. از کل تسهیلات پرداختی در دوره یاد شده، مبلغ ۱۵۱۰۱۰۷۳ هزار میلیارد ریال معادل ۲۳/۶ درصد به صورت تسهیلات خرد اعطا شده است. همچنین مبلغ ۸۲۹۰۶ هزار میلیارد ریال نیز در قالب کارت های اعتباری انجام پذیرفته که با احتساب این مبلغ کل تسهیلات پرداختی خرد اکتر از صد میلیارد ریال) به مبلغ ۱۰۷/۳، ۸۰ هزار میلیارد ریال معادل ۲۵ درصد کل تسهیلات پرداختی را شامل می شود. شایان ذکر است؛ با توجه به اینکه تسهیلات پرداختی در قالب کارت های اعتباری نیز در بخش خانوار پرداخت شده است، با این اوصاف سهم بخش خانوار از ۱۸/۶ درصد به ۲۰/۱ درصد کل تسهیلات پرداختی افزایش یافته است. گفتنی است؛ یارانه های پرداختی باید در تداوم مسیر جاری، ملا حظات مربوط به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد نیز بود. بر این اساس، ضروری است به افزایش توان مالی بانک ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک ها، کاهش تسهیلات غیر جاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک ها، افزایش بهره وری بانک ها در تأمین سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر دارایی بانک ها و ترتیب بنگاه های تولیدی به سمت بازار سرمایه به عنوان یک ابزار مهم در تأمین مالی طرح های اقتصادی (یجاد) توجه ویژه ای کرد.

## اقدامات موثر بانک مرکزی

## برای کاهش نرخ ارز

عضو اتاق بازرگانی با اشاره به اقدامات بانک مرکزی طی یک سال گذشته برای کنترل بازار ارز تأکید کرد که تا پایان سال افزایشی برای نرخ ارز متصور نخواهیم بود. حسین سلیمی - رئیس انجمن سرمایه گذاری خارجی ایران و عضو اتاق بازرگانی - درباره کاهش قیمت دلار در هفته اخیر گفت: بانک مرکزی طی یک سال گذشته اقدامات مختلفی برای کنترل بازار ارز انجام داد که نمونه ای از این اقدامات شامل ایجاد مرکز مبادله ارز و طلا در ایران، الزام به افتتاح حساب ارزی برای دریافت ارز با کارت ملی، کنترل نقدینگی و رساندن آن به ۲۵ درصد، افزایش ذخایر ارزی، آزاد سازی منابع بلوکه شده و اجرای سیاست تثبیت می شود. وی افزود: در هفته های گذشته با رونق گرفتن تنش و اختلافات سیاسی در منطقه خاورمیانه تعدادی از کشورهای تصمیم گرفتند پای ایران را به این تنش ها باز کنند که خوشبختانه ایران به این مسئله ورود نکرد، اما با این وجود قیمت دلار به پهنانه نشن های سیاسی و با جوسازی های رسانه ای عده ای ذینفع به صورت موقت افزایش یافت. عضو اتاق بازرگانی با اشاره به این موضوع که با کاهش تنش های سیاسی شاهد کاهش شدن نرخ دلار هستیم، گفت: درست است که تنش های سیاسی در افزایش نرخ ارز نقش داشتند؛ ولی نباید از اقدامات خوب بانک مرکزی برای کاهش شدن این نرخ غافل شویم. وی افزود: از جمله اقدامات خوب بانک مرکزی برای نزولی کردن نرخ ارز، انتشار گواهی سپرده خاص با سود ۳۰ درصد بود؛ چون به علت جذابیت و سود این گواهی، استقبال گسترده ای از آن صورت گرفت. سلیمی تأکید کرد: با انتشار گواهی سپرده خاص عده ای برای به دست آوردن سود ۳۰ درصدی پول های خود را به سمت این گواهی و به نوعی تولید آوردند که این موضوع باعث کاهش گردش پول در بازار ارز و طلا شد.

## «آرمان ملی» کسب رتبه ۱۹ اقتصادی ایران را بررسی می کند

## اقتصاد درمانی با آمار سازی

## واقعا اقتصاد نوزدهم دنیا هستیم؟ اقتصاد نوزدهم با تورم ۴۵ درصدی!



جهان کمک می کند. در حقیقت PPP یک مفهوم اقتصادی است که قیمت های کالاها و خدمات را بر اساس نرخ ارز ملی تعیین نمی کند، بلکه بر اساس قیمت های محلی مصرفی محاسبه می شود. این مفهوم به این ایده اشاره دارد که در مقایسه اقتصاد های مختلف، باید از قیمت های محلی برای نقدینگی ها و خدمات استفاده کرد. PPP یک ماکمک می کند تا به طور دقیق تر بفهمیم چقدر ریک واحد پول در هر کشور می تواند خرید کند. این مقیاس مهمی برای ارزیابی قدرت خرید، شاخص های اقتصادی و تحلیل های بین المللی است. محاسبه PPP به تعیین ارتباط مستقیم بین قدرت خرید و نرخ ارز کمک می کند. اگر PPP بیشتر از نرخ ارز باشد، به این معناست که واحد پول ملی قدرت خرید بیشتری دارد، که با ترکیب دیگر شاخص ها مانند GDP و... امکان تعیین رتبه اقتصادی کشورها و ارزیابی جامع تری از وضعیت اقتصادی جهان ایجاد می شود.

غفلت از شاخص های تعیین رتبه خروجی مطمئنی ندارد  
آلبرت بغازیان کارشناس اقتصادی در این باره به آرمان ملی گفت: اعلام رتبه اقتصادی هر کشور با توجه به مجموع پارامترهایی که در این امر در خیل هستند، در نظر گرفته می شود که در بیان رتبه ۱۹ اقتصادی ایران در مجموع کشورهای دیگر لحاظ نشده است، هر چند اگر بخواهیم نظر خود را به شکل اجمالی به آنچه که آقای داوود منظور اعلام کرده اند بگویم، این خبر بدون در نظر گرفتن شاخص PPP صحیح است، اما قطعاً این امر با محاسبه دلار به نرخ ۲۸ هزار تومان ۵۵ هزار تومان تفاوت بسیاری پیدا خواهد کرد. از این رو باید معیار محاسبه با قیمت ارز و قدرت خرید داخلی ارزیابی کنیم که قطعاً در این زمینه غفلت صورت گرفته است. این کارشناس اضافه کرد: اعلام آمار و ارقام این چنین بدون توجه به نرخ تورم و شاخص های دیگر تأثیرگذار امری ناصحیح است، در حقیقت در این راستا باید واقف به امری باشیم که بعد از ایران، کشور ترکیه بیش ترین نرخ تورم در منطقه را دارد و تعیین رتبه اقتصادی بدون توجه به این پارامتر منطقی نیست.

بغازیان یاد آور شد: اعلام اخبار اینچنینی قطعاً از سوی افراد صاحب نظر و همچنین رسانه ها، خیلی سریع تحلیل و رد می شود، در نتیجه بهتر است حداقل اعلام چنین خبرهای بدون ذکر آمار و ارقام باشد و چرا که بیش از این هم اخباری به این شکل اعلام شده بود که شائبه هایی را ایجاد کرده بود، از سوی دیگر اعلام چنین اخباری مبتنی بر بهبود وضعیت اقتصادی ایران در سطح خرد و کلان در حالی که لمس شواهد اقتصادی در کشور برای کارشناسان و افراد عادی بسیار قابل لمس و درک، بیش از خبر رئیس سازمان برنامه و بودجه حتی با ذکر آمار ارقام است، باعث ایجاد بی اعتمادی هایی در سطح کشور می شود که بهبود آن نیازمند هزینه های برای باگشت اعتبار است.

تحریم و نوسانات شدید ارز و رتبه اقتصادی  
این گزارش حاکی است؛ مهم ترین ابزار اقتصادی برای مقایسه کشورهای مختلف، تولید ناخالص داخلی است. این شاخص ارزش بازاری کالاها و خدمات تولید شده طی یک سال در هر اقتصاد را اندازه گیری می کند و این قابلیت را به ناظران می دهد تا بتوانند از نظر میزان تولیدات، کشورهای مختلف را تقسیم بندی کنند. در یک تقسیم بندی کلی، می توان این شاخص را با سه معیار پول ملی، دلار و برابری قدرت خرید سنجید، اما موضوعی که برخی از کارشناسان بر آن تأکید می کنند این است که آیا در شرایط تحریمی نیز می توان از تولید ناخالص سرانه به جای درآمد سرانه استفاده کرد؟ بانک مرکزی زمانی که حساب های ملی را منتشر می کند عدد عرضه مبادله را از تولید ناخالص داخلی می کند تا به درآمد ملی برسد. هر قدر که رابطه مبادله به زیان یک کشور تغییر کرده باشد، میزان قدرت خرید واقعی عوامل آن اقتصاد کم و کمتر می شود. طی یک دهه اخیر فرصت های تجارت خارجی اقتصاد ایران محدود شده است، که این موضوع نیز در نهایت باعث افت درآمد ملی سرانه شده و در شرایط تحریمی باعث افت رفاه شده است. مجموع این موارد نشان می دهد اگرچه آماری که رئیس سازمان به آن استناد می کند، درست بوده است، اما تنها بخشی از سهم ایران از اقتصاد جهان را روایت می کند و ابعاد همه جانبه آن را روایت نمی کند.

## معاون وزیر اقتصاد خبر داد

## مصارف اوراق «گام» متنوع می شود

گام منتشر شد، اما به مشکل افزایش یکباره تمایل به تنزیل این اوراق در بازار برخوردیم و بانرخ های بالای ۳۰ درصد تنزیل در بازار انجام شده که خود یک سیگنال دهی برای نرخ های مختلف در بازار بود که عواقب آن توقف اوراق گام از اوایل سال گذشته تا نیمه سال جاری بود. معاون وزیر اقتصاد ادامه داد: در آستانه التهابات ارزی نیز تمایلاتی برای نقد کردن اوراق صورت می گیرد که از خریداری شود و در برابر جهش ارز خود را حفظ کنند که در این آستانه نرخ ها به شدت بالا رفت و ما برای پیشگیری از تکرار این موضوع اصلاحاتی دستورالعمل اوراق گام انجام دادیم، روحانی به اصلاحات در دستورالعمل اوراق گام اشاره کرد و افزود: نخست اینکه کل اوراق قابل تنزیل در بازار نیست و برای هر دور انتشار، بخشی از اوراق قابل تنزیل در بازار است و بخشی دیگر باید در زنجیره حرکت کند و تا سر رسید نیز نگهداری شود. اصلاح دیگری که در هفته اخیر کمیسیون اقتصادی دولت مصوب کرد که به منظور افزایش رجوع به گام و تأمین مالی زنجیره ای از مسیر گام، مصارف متعدد دیگری برای اوراق گام تعریف می شود. وی اضافه کرد: تا پیش از این اصلاحات، به این شکل بود که هر تولیدکننده می توانست به حلقه قبلی خود بابت تسویه، اوراق گام بدهد و این اوراق چند مرحله حرکت می کرد اما حلقه آخر باید اوراق را نزد خود نگه می داشت یا در بازار تنزیل می کرد و استفاده دیگری نمی توانست از آن داشته باشد که در این راستا مصارف اوراق گام را توسعه دادیم به این صورت که بسیاری از پرداخت های که دولت طرف دریافت کنند آن است بجای دریافت پول از فعالین اقتصادی، اوراق گام را بایک ضوابطی دریافت کنند؛ مثلاً تولیدکننده می تواند

گام مالیات، حق بیمه تأمین اجتماعی، حقوق گمرکی، پیش پرداخت تخصیص ارز و غیره خود را بپردازد. معاون وزیر با تأکید بر اینکه این اصلاحات، تقاضای بزرگی برای اوراق گام را ایجاد می کند، گفت: این اقدام ضمن جلوگیری از افزایش نرخ اوراق گام در بازار، به صورت درون زا و خودکار از انحراف منابع نیز جلوگیری می کند و امیدواریم به زودی این اصلاحات در هیات دولت نیز تصویب و ابلاغ شود که طبیعتاً تأمین مالی زنجیره ای را تسهیل خواهد کرد. وی با اشاره به حسن های بزرگ تأمین مالی زنجیره ای و اوراق گام عنوان کرد: فعالین اقتصادی مطمئن هستند که پول پرداخت شده در همین زنجیره حرکت می کند و نکته مهم دیگر این شیوه تأمین مالی، تقاضای تسهیلات بانک ها را به شدت کم می کند یعنی بجای اینکه هر پنج تولیدکننده در زنجیره طرف حساب بانک برای تأمین ریالی خود باشند، با یک مرحله انتشار اوراق گام انگار هر پنج حلقه تأمین مالی شده اند، روحانی بر توسعه عمق بازار با اوراق گام تأکید کرد و افزود: این توسعه، گسترش کاربرد در بین فعالین اقتصادی را نیز در پی دارد و اقدامی که برای تعمیق اوراق و افزایش مصارف آن انجام شد، گام بلندی بود. چنانچه زمانی فعالان اقتصادی دارایی داشته باشند که نمی توانند با آن کاری انجام بدهند و تنها می توان آن را در بازار تنزیل کرد؛ خیلی تفاوت دارد با اینکه دارایی داشته باشند که با آن بسیاری از پرداخت های حاکمیتی را انجام دهند. معاون وزیر اقتصاد در پایان تأکید کرد: این مصوبه و اصلاحات، تمایل به نگهداری و دریافت گام در آرای فروش محصول را بسیار می تواند افزایش دهد و اهدافی که در اوایل دنبال آن بودیم نیز محقق شود.



معاون وزیر اقتصاد با اشاره به اصلاحات در دستورالعمل اوراق «گام» برای رفع نواقص گذشته، خبر داد: اصلاح دیگری که در هفته گذشته در این زمینه کمیسیون اقتصادی دولت مصوب کرد، در صورت تصویب نهایی در دولت، رجوع به «گام» و تأمین مالی زنجیره ای از مسیر «گام» با تعدد مصارف آن افزایش می دهد. سید علی روحانی در خصوص انتشار اوراق گام به عنوان یکی از ابزارهای تأمین مالی زنجیره ای با بیان اینکه دستورالعمل اوراق گام (گواهی اعتباری مولد) از چند سال قبل نوشته شده بود، اما در عمل تحقیقی پیدا نکرد، اظهار کرد: هدف از انتشار اوراق تسهیل تأمین مالی در زنجیره است، یعنی یک شرکت نیاز به مواد اولیه دارد و آن شرکت تأمین کننده مواد اولیه

## بازار سرمایه

## بورس بی رمق ماند

بازار سرمایه دیروز بیش از ۱۱ هزار واحد کاهش یافت و شاخص کل به رقم دو میلیون و ۷۸ هزار واحد رسید. بازار بورس دیروز نیز همچون روزهای اخیر افت کرد. شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در آخرین روز کاری هفته ۱۱ هزار و ۷۸۷ واحد کاهش یافت و به عدد دو میلیون و ۷۸ هزار و ۵۴۰ واحد رسید. شاخص هم وزن نیز با کاهش ۴۹۸۰ واحد مواجه شد و در رقم ۷۲۷ هزار و ۶۲۰ واحد ایستاد. تعداد معاملات دیروز بورس بیش از ۳۷۶ هزار فقره بود که ارزش آن به ۵۰۸۲ میلیارد تومان رسید. وپاسار، وبملت، اخابر و فولاد بیشترین تأثیر را بر شاخص داشتند که به جز اخبار سایر نمادها منفی شدند. داتام، اخابر، وبملت و صفهان نیز از نمادهای پرتراکنش بودند که جز وبملت سایر نمادها مثبت شدند. شاخص فرابورس ایران نیز روز چهارشنبه ۲۱۴ واحد کاهش پیدا کرد و به ۲۴ هزار و ۸۶۹ واحد رسید. دیروز بیش از ۳۵۰ هزار فقره معامله به ارزش ۳۱ هزار و ۲۶۰ میلیارد تومان در فرابورس انجام شد. پیاس، آریا، خاور و سپهر بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند. همچنین فتر، بیوتیک، فضا و نخریس از نمادهای پرتراکنش بودند که دو نماد اول سبز و دو نماد دوم قرمز به کار خود پایان دادند.

## دریچه

## جزئیات صادرات برق



مدیرعامل توانیر با اظهار امیدواری برای آغاز تبادل برقی در سطح ۳۰۰ مگاوات پس از برگزاری نشست سه جانبه میان وزرای سه کشور خاطرنشان کرد: برقراری ارتباط با شبکه روسیه ترانزیت برق و ایجاد ارتباط با اروپا را امکان پذیر می کند. مصطفی رجعی مشهدی در گفت و گو با ایفنا، در خصوص احتمال شبکه های برق ایران و روسیه اظهار داشت: به این منظور دو پروژه تعریف شده است که مهم ترین آن اتصال شبکه های برق ایران و روسیه از طریق آذربایجان است. وی افزود: براساس مطالعات انجام شده ارتباط تسطح ۳۰۰ مگاوات نیازی به توسعه تاسیسات سه کشور ندارد اما بالاتر از آن تاسیسات سه نیاز توسعه یابد. مدیرعامل توانیر با اظهار امیدواری برای آغاز تبادل برقی در سطح ۳۰۰ مگاوات و برای برگزاری نشست سه جانبه میان وزرای سه کشور خاطرنشان کرد: برقراری ارتباط با شبکه روسیه ترانزیت برق و ایجاد ارتباط با اروپا را امکان پذیر می کند. وی گفت: آغاز تبادل برقی هم براساس پروتکل هایی که میان کشورها وجود دارد، پس از بررسی های تکمیلی و نهایی شدن مطالعات فنی به لحاظ تبادل پایدار و مستمر، امکان پذیر است.

رجعی مشهدی درباره سخنان رئیس جمهور مبنی بر اینکه ایران صادرکننده برق در منطقه خواهد شد، بیان کرد: ارتباط الکتریکی ما با همه کشورهایی که با آنها مرز خاکی داریم برقرار است و بیشترین میزان تبادل انرژی با کشورهای منطقه، هم به لحاظ تعدادی و هم میزان تبادل در حال انجام است. وی با بیان اینکه امکان افزایش تبادل با همه کشورهای موجود دارد، تأکید کرد: هم اکنون نیز ایران محور ارتباطات الکتریکی منطقه است. مدیر عامل توانیر عراق، افغانستان و پاکستان را به عنوان کشورهای هدف صادرات برق برشمرد و خاطرنشان کرد: ترانزیت برق نیز از طریق کشورهای ترکمنستان و ارمنستان، آذربایجان و ترکیه قابل انجام است و حتی فراتر از این در حال انجام مطالعات فنی و اقتصادی برای توسعه ارتباطات برقی با کشور قطر از طریق کابل زیر دریایی هستیم.

## جزئیات ارتباط الکتریکی با ترکیه

وی به امضای قرارداد بهره برداری و ایجاد ارتباط الکتریکی میان دو شبکه ایران و ترکیه اشاره کرد و گفت: پروتکل های فنی نیز به تأیید دو طرف رسیده است، به لحاظ فنی امکان خوبی برای این ارتباط وجود دارد که به این منظور در حال ریزنی هستیم تا ترانزیت و تبادل برق با شبکه ترکیه را به گونه ای که در هنگام نیاز از آن کشور دریافت و به هنگام مازاد، برق را صادر کنیم، برقرار کنیم. رجعی مشهدی با اشاره به اینکه هم اکنون ارتباط الکتریکی ایران با همه کشورهای که مرز خاکی دارد، برقرار است، اظهار داشت: زمینه های توسعه ارتباط برقی و صادرات برق تجدیدپذیر نیز فراهم شده است. وی افزود: اقدامات وزارت نیرو در دو سال گذشته برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر با هدف گذاری برای توسعه و ایجاد ۱۰ هزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی در حوزه تجدیدپذیرها، افق های جدید و بلندی را به روی این صنعت گشوده است. مدیرعامل توانیر با تأکید بر اینکه هیچ محدودیتی در خصوص تجدیدپذیرها وجود ندارد، تصریح کرد: از صادرات برق تجدیدپذیرها استقبال می کنیم.